
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 673 del 14/11/2018 

 
Pratica n. 0029587 del 13/11/2018 
 

STRUTTURA PROPONENTE 
Ufficio di Staff Indagini socio-economiche, Politiche 

Comunitarie – Direzione Generale 
CODICE 

CRAM 
DG. 000.02.09 Obiettivo Funzione: B01E91 

 

OGGETTO Indizione gara per affido di “Opere di ripristino degli habitat naturali 

nell’ambito del Progetto LIFE17 NAT/GR/000511 – LIFE PRIMED – 

Azione C2”. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE X ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Luca Scarnati) 

ISTRUTTORE P.L. 
(                                 ) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Stefano Sbaffi) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Luca Scarnati) 

__________________________________ 

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2018 U U.2.02.03.06.999 63.000.00     

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

____________________________ 
___________________________

__ 
_______________________ 

 

Il Direttore Generale ________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° ______________DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA ____________________ 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 N. 673 del 14/11/2018 
 
 
OGGETTO: Indizione gara per affido di “Opere di ripristino degli habitat 

naturali nell’ambito del Progetto LIFE17 NAT/GR/000511 – LIFE 
PRIMED Azione C2”. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000430 del 19 novembre 2014, 
con il quale il Dott. Antonio Rosati è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3  del 09 dicembre 2014,  con la 
quale è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. 
Stefano Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario di 
ARSIAL n. 6/2014;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA   la Legge Regionale 04 Giugno 2018, n.  4, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2018-2020 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 
il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2018-2020 approvato da ARSIAL con 
deliberazione dell’Amministratore Unico n.  30 del 05 Dicembre 2017; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 4/2018, dispone che gli Enti 
Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 
e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2018, 2019 e 2020; 

VISTA la Deliberazione 03 Agosto 2018, n. 28, avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2018-2020 - Adozione variazione n. 4. Assestamento generale al 
bilancio”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA l’attività di europrogettazione che Arsial svolge attraverso la predisposizione e la 
realizzazione dei dossier necessari a proporre la candidatura dell’Agenzia per 
l’attuazione di progetti con finanziamenti comunitari strettamente collegati ai 
mandati dell’Agenzia ed alle esigenze dello sviluppo dell’agricoltura della Regione 
Lazio; 

VISTO che l’Ufficio di staff Politiche Comunitarie della Direzione Generale ha come 
funzione di predisporre gli strumenti interpretativi della realtà agricola ed 
agroalimentare del Lazio, a supporto delle scelte strategiche dell’Agenzia e di 



 

individuare gli ambiti di euro progettazione su cui convogliare iniziative di 
interesse per l’Agenzia e coordina le azioni necessarie per la partecipazione ai 
relativi bandi; 

VISTO che Arsial partecipa come partner, insieme ad altre quattro istituzioni europee: 
HSPN (Hellenic Society of the Protection of Nature) – Grecia (Capofila del 
progetto), DEB (Università di Roma La Sapienza) – Italia, EPAMATH – Grecia, 
IMFE DEMETER (The Agriculture Economics Research Institute) – Grecia alla 
realizzazione del Progetto citato in oggetto; 

VISTO che EASME, l’Agenzia esecutiva per le piccole e medie imprese della 
Commissione che gestisce i programmi dell'UE che aiutano le piccole imprese a 
restare competitive, nonché programmi riguardanti la ricerca, l'ambiente, 
l'energia e l'industria della pesca ha approvato il progetto LIFE PRIMED con 
Agreement LIFE17 NAT/GR/000511 – LIFE PRIMED; 

CONSIDERATO che l’inizio delle attività Progetto è stato il 1° luglio 2018; 

CONSIDERATO che si tratta di un’iniziativa a carattere dimostrativo, che si svilupperà 
per la durata di un quinquennio (2018-2023), finalizzata al recupero e alla 
gestione sostenibile degli ecosistemi costieri del Mediterraneo; 

CONSIDERATO che il Progetto prevede l’adozione di diverse attività a carattere 
forestale per il recupero e la gestione di Habitat forestali così come definiti 
all’interno della Direttiva Habitat; 

CONSIDERATO che tali attività sono previste nel progetto LIFE17 NAT/GR/000511 – 
LIFE PRIMED nell’Azione C2 Habitat recovery: bush trimming and realisation of 
temporary ponds e che la sua esecuzione è prevista dal cronoprogramma del 
Progetto a partire dal 1 ottobre 2018; 

CONSIDERATO che le azioni si svolgeranno all’interno del Bosco di Palo Laziale, area 
interamente di proprietà privata, i cui proprietari hanno fornito esplicito assenso 
allo svolgimento delle stesse in apposito modulo previsto e allegato al Progetto 
LIFE17 NAT/GR/000511 – LIFE PRIMED; 

CONSIDERATO che tale azione è propedeutica alle successive attività del Progetto, e 
che senza il suo completamento non sarà possibile procedere alle ulteriori 
attività previste dal Progetto sia da parte di Arsial che da parte dei partner 
coinvolti, e quindi il carattere di urgenza della stessa; 

VISTA la necessità per l’espletamento dell’Azione C2, come indicato nella stessa, 
dell’impiego di una ditta forestale a cui affidare la realizzazione degli interventi di 
ripristino, il cui onere economico sarà sostenuto dal contributo previsto dalla 
Commissione Europea per il Progetto LIFE17 NAT/GR/000511 – LIFE PRIMED; 

VISTO l’Avviso di indagine di mercato finalizzata all'individuazione degli operatori 
economici da invitare a procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. 
b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento delle Opere in oggetto, 
approvato con Determinazione direttoriale N. 491 del 17/09/2018; 

PRESO ATTO che in seguito a tale Avviso Arsial ha ricevuto le seguenti manifestazioni 
di interesse (in ordine di protocollo): 

1) A. Conti srl P. IVA 03866271004 - ricevuta con Prot. 7376/2018 

2) Archiverde srl P. IVA 10028681007 - ricevuta con Prot. 7471/2018 

3) RTI da costituire tra Fratelli Barili srl P. IVA 0222470563 (Capogruppo) e 
Albenasi srl P. IVA 01881840563 (partecipante) – ricevuta con Prot. 7482/2018 



 

CONSIDERATA non ammissibile la manifestazione pervenuta da parte della Archiverde 
srl in quanto non risponde ai requisiti di idoneità professionale previsti dal punto 
2 del suddetto Avviso, nello specifico non possedendo l’Iscrizione all’Albo delle 
Ditte boschive o Imprese abilitate della propria Provincia depositato presso i 
Carabinieri forestali; 

CONSIDERATO che la cifra indicata e messa a disposizione dal Progetto LIFE17 
NAT/GR/000511 – LIFE PRIMED e da questa Agenzia ritenuta congrua, per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto, è di complessivi 63.000,00 €, la base d’asta è 
quindi da intendersi nella cifra di € 51.639.00 + iva 22%, di cui € 1.639,00 + iva 
22% di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

ACQUISITO dal Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP) il CUP                                                                                             

F64G18000070008 valido per tutte le azioni del Progetto in cui è coinvolta 
Arsial; 

ACQUISITO all’Anac il codice CIG n. 76862351C7; 

CONSIDERATO che la Direzione lavori per le opere in oggetto è stata affidata al Dott. 
forestale Fagioli Roberto con Determinazione del Direttore generale n. 645 del 
31/10/2018;  

SU PROPOSTA e istruttoria del RUP il dott. Luca Scarnati dell’Area Contabilità, Bilancio, 
Patrimonio, Acquisti; 

D E T E R M I N A 

DI INVITARE alla gara in oggetto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.: 
1) A. Conti srl P. IVA 03866271004; 

2) RTI da costituire tra Fratelli Barili srl P. IVA 0222470563 (Capogruppo) e Albenasi srl 
P. IVA 01881840563 (partecipante); 

DI APPROVARE l’”Avviso di gara” relativo all’affido delle “Opere di ripristino degli 
habitat naturali nell’ambito del Progetto LIFE17 NAT/GR/000511 – LIFE PRIMED” 
allegato alla presente Determinazione e di cui che fa parte integrante; 

DI APPROVARE “Modello Documento di gara unico europeo DGUE”, “Modello Offerta 
economica”, “Modello Dichiarazione impegno RTI Costituendo” e “Capitolato” 
allegati alla presente Determinazione e di cui fanno parte integrante; 

DI PRENOTARE la cifra di € 63.000,00 sul capitolo U.2.02.03.06.999, codice CRAM 
DG. 000.02.09 Obiettivo Funzione B01E091, per il bilancio 2018; 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

33/2013 
23   x   x  

37 1 - 2  x   x  

 
             Il Direttore Generale 
              (dr. Stefano Sbaffi)   


